
К1РАУСК1 РАЁННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ДАБАСНЯНСК1 С ЕЛЬ С KI 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

РАШЭННЕ

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ДОБОСНЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

22 февраля 2024 г. № 2-5
аг.Жыл|’чы аг.Жиличи >

О закреплении территорий для 
привлечения к выполнению работ 
по поддержанию надлежащего 
санитарного состояния

На основании абзаца седьмого статьи 43 Закона Республики 
Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и 
самоуправлении в Республике Беларусь», части первой пункта 2 
Положения о порядке определения размеров (пределов) территорий 
земель общего пользования населенных пунктов для выполнения работ 
по поддержанию их надлежащего санитарного состояния, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 
2020 г. № 430 (далее - Положение), Добоснянский сельский 
исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Привлечь юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
к выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного 
состояния на территориях земель общего пользования Мышковичского 
сельского Совета, в том числе на прилегающих к предоставленным им 
(находящихся у них) земельным участкам территориях, собственными 
силами и (или) за счет собственных средств эти лиц, а также граждан к 
выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного 
состояния на прилегающих к предоставленным им (находящихся у них) 
земельным участкам территориях (далее, если не установлено иное, - 
соответствующие территории) собственными силами этих граждан.

2. Установить графическое закрепление территорий для уборки и 
поддержания порядка юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями.

3. Установить размеры (пределы) соответствующих территорий при 
привлечении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей для 
выполнения работ по поддержанию надлежащего санитарного 
состояния, исходя из следующих параметров:



для земельных участков, на которых расположены нежилые здания 
(сооружения), за исключением объектов, для которых настоящим 
решением установлено иное, - со стороны фасада здания (сооружения), 
располагаемого вдоль проезжей части улицы от границы земельного 
участка до тротуара (в случае его отсутствия - до границы проезжей 
части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка - 30 
метров или половина расстояния разрыва до границы соседнего 
земельного участка, но не более 30 метров;

для земельных участков, на которых расположены промышленные 
объекты, располагаемые вдоль проезжей части улицы, - от границы 
земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия - до границы 
проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного 
участка закрепляется половина расстояния разрыва до соседнего 
земельного участка, но не более 30 метров, а в случае, если земельный 
участок граничит с землями сельскохозяйственного назначения, 
природоохранного, оздоровительного, рекреационного, историко- 
культурного назначения, лесного фонда, - до границы таких земель, но 
не более 5 метров от границы земельного участка;

для земельных участков, которые предоставлены (находятся в 
пользовании), бюджетным организациям, товариществам собственников 
и организациям застройщиков многоквартирных жилых домов, размеры 
(пределы) соответствующих территорий определяются по периметру в 
границах предоставленных им (находящихся у них) земельных участков.

4. Установить размеры (пределы) соответствующих территорий при 
привлечении граждан для выполнения работ по поддержанию 
надлежащего санитарного состояния от границы предоставленного 
гражданину (находящегося у него) земельного участка до тротуара (в 
случае его отсутствия - до границы проезжей части улицы, дороги), по 
остальным сторонам земельного участка - не более 10 метров или 
половина расстояния разрыва до соседнего земельного участка, но не 
более 10 метров.

5. Для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 
граждан для выполнения работ по поддержанию надлежащего 
санитарного состояния для земельных участков, предоставленных для 
обслуживания индивидуальных гаражей, расположенных на дворовых 
территориях, а также земельных участков, предоставленных для 
строительства и (или) эксплуатации гаражей, автомобильных стоянок 
для хранения транспортных средств, определяются не более 5 метров по 
периметру земельного участка.

6. На соответствующих территориях выполняется перечень работ по 
поддержанию их надлежащего санитарного состояния с периодичностью 
согласно приложению 4.

7. Определить каждую пятницу единым санитарным днем по 
наведению порядка на закрепленных территориях.



8. Утвердить список закрепленных территорий за предприятиями, 
учреждениями, организациями сельсовета для постоянного поддержания 
санитарного состояния согласно приложения №1.

9. Утвердить список ответственных организаций, учреждений, 
осуществляющих уход за братскими могилами, воинскими 
захоронениями, памятниками воинской славы, расположенными на 
территории сельского Совета (приложение 2).

10. Утвердить список ответственных организаций, учреждений, 
осуществляющих уход за могилами ветеранов Великой Отечественной 
войны, Героев Социалистического Труда, которые захоронены в 
послевоенное время (приложение 3).

11. Признать утратившим силу решение Добоснянского сельского 
исполнительного комитета от 26 января 2023 г. № 1-3 «О закреплении 
территорий для привлечения к выполнению работ по поддержанию 
надлежащего санитарного порядка».

12. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя сельского исполнительного комитета Щур Г.Ф.

■■

Председатель Г.Ф.Щур

Управляющий делами Г.В.Климович



Приложение 1
к решению Добоснянского 
сельского исполнительного 
комитета
22.02.2024 №2-5

Список закрепленных территорий 
за учреждениями, организациями 
Добосненского сельсовета для 
поддержания санитарного состояния

№ Территория учреждение, организация, 
закрепленные за территориями

1 Агрогородок Добосна
1.1 Улица (далее - ул.)

Социалистическая
въезд со стороны Жилич - озеро

ГУО «Добоснянская средняя школа
Кировского района»
ОАО «Добоснянское»

1.2 Ул. Молодёжная ГУО «Добоснянская средняя школа 
Кировского района»

1.3 Ул.Луговая ОАО «Добоснянское»
1.4 Ул. Савченко 

въезды

ГУО «Добоснянская средняя школа 
Кировского района», филиал
«Добоснянский сельский клуб- 
библиотека», комплексно-приемный 
пункт аг.Добосна, отделение почтовой 
связи аг.Добосна, Добоснянский 
ФАП, 
сельисполком
ОАО «Добоснянское»

1.5 Территория каштановой аллеи ГУО «Добоснянская средняя школа 
Кировского района»

1.6 Парк агр.Добосна, 
клумба в парке

ГУО «Добоснянская средняя школа 
Кировского района», комплексно­
приемный пункт аг.Добосна,
отделение почтовой связи аг.Добосна, 
Добоснянский ФАП, филиал
«Добоснянский сельский клуб- 
библиотека», социальный пункт, 
сельисполком

1.7 Березовая посадка возле зернотока 
агр.Добосна

ОАО «Добоснянское»

1.8 Территория, прилегающая к 
магазинудо границы проезжей 
части дороги и на расстоянии 30 
метров со всех сторон;

Магазин агр. Добосна

1.9 Территория, прилегающая к 
сельскому клубу до границы

Филиал «Добоснянский сельский 
клуб-библиотека»



проезжей части дороги и на 
расстоянии 30 метров влево.

1.10 Территория напротив березовой 
посадки (развилка дорог Добрица 
и Жиличи) до границы проезжей 
части дорог.

ОАО «Добоснянское»

1.11
Территория, прилегающая к 
ФАПу до границы проезжей части 
дороги и по периметру 
ограждения.

Добоснянский ФАП

1.12 Территория, прилегающая к ГУО 
«Добоснянская средняя школа 
Кировского района» до границы 
проезжей части дороги,
- прилегающая территория к озеру

ГУО «Добоснянская средняя школа 
Кировского района» 

■ч

1.13 Территория котельной
пдо границы проезжей части 
дороги и на расстоянии 30 метров 
слева и справа

УКП «Жилкомхоз»

1.14 Территория, прилегающая к 
отделению ■ почтовой связи 
аг.Добосна до границы проезжей 
части дороги и по периметру 
ограждения.

Отделение почтовой связи
аг.Добосна, 
комплексно-приемный пункт
аг.Добосна

1.15 Территория, прилегающая к 
торговому павильону «Барс-торг» 
до границы проезжей части 
дороги, и на расстоянии 30 метров 
со всех сторон;

ИП Бородуленко С.С.

1.16 Территория вокруг пилорамы, 
складами хранения зерна ОАО 
«Добоснянское» до границы
проезжей части дороги, и на 
расстоянии 30 метров со всех 
сторон

ОАО «Добоснянское»

1.17 Территория вокруг МТФ до 
границы проезжей части дороги, и 
на расстоянии 50 метров со всех 
сторон

ОАО «Добоснянское»

2. Деревня Новая Добосна
2.1 Ул. Заречная ОАО «Добоснянское» 

Депутат Герасимович С.В.
2.2 Ул. Садовая ОАО «Добоснянское» 

Депутат Герасимович С.В.
2.3 пер.Механизаторов Депутат Герасимович С.В.
2.4 Территория МТП ОАО

«Добоснянское» по периметру и 
100 м за ограждением

ОАО «Добоснянское»



3 Деревня Песцово
3.1 Ул.Боровая ОАО «Добоснянское», сельисполком 

Депутат Щур Г.Ф., 
староста Голофаст Т.В.

3.2 Территория МТФ, силосные 
траншеи, сенохранилище 
Территория МТК

ОАО «Добоснянское»

4. Деревня Вознесенск
4.1. Ул. Вишнёвая ОАО «Добоснянское» 

Депутат Щур Г.Ф.
5. Деревня Харлаповичи
5.1 Ул. Мира ОАО «Добоснянское» 

Депутат Щур Г.Ф., 
староста Петрусева Н.А.

5.2 Территория зерносклада,
силосные траншеи

ОАО «Добоснянское»

5.3 Территория животноводческого 
комплекса д. Харлаповичи по 
периметру и до оси дороги

ОАО «Добоснянское»

6 Деревня Добрица
6.1 Ул.Молодёжная ОАО «Добоснянское» 

депутат Маслова И.И., 
староста Шамедько В.Б.

6.2 Территория МТФ по периметру, 
силосные траншеи,
сенохранилище

ОАО «Добоснянское»

6.3 Территория, прилегающая к 
магазину по периметру

Магазин д. Добрица

6.4 Территория бывшего сельского 
клуба-библиотеки

депутат Маслова И.И., 
староста Шамедько В.Б„ 
сельисполком

6.5 Территория бывшего детсада ОАО «Добоснянское»
7 Деревня Добротино
7.1 Ул. Заречная ОАО «Добоснянское», 

депутат Маслова И.И., 
староста Шамедько В.Б.

7.2 Ул. Вишнёвая ОАО «Добоснянское», 
депутат Маслова И.И., 
староста Шамедько В.Б.

8 Деревня Осовник
8.1 Ул. Школьная ОАО «Добоснянское», 

сельисполком, 
депутат Маслова И.И., 
староста Маслов С.Д.

8.2 Ул. Лесная ОАО «Добоснянское», сельисполком, 
депутат Маслова И.И., 
староста Маслов С.Д.

9 Деревня Прожектор



9.1 Ул. Центральная ОАО «Добоснянское» 
депутат Маслова И.И.

10 Поселок Ясный
10.1 Ул. Приозерная ОАО «Добоснянское» 

депутат Маслова И.И.
11 Деревня Левковичи
11.1 Ул. Центр альная КСУП «Жиличи» 

сельисполком
11.2 Ул.Зелёная КСУП «Жиличи» 

сельисполком, 
депутат КохноМ.В.

11.3 Ул. Садовая Депутат Кохно М.В., 
староста Былинина С.Д. ■1

11.4 Ул. Дзержинского КСУП «Жиличи»
Староста Былинина С.Д..

11.5 Пер. Дзержинского Депутат Щур Г.Ф., 
староста Былинина С.Д.

11.6 Ул. Мира УКП «Жилкомхоз» 
КСУП «Жиличи»

11.3 Территория МТФ по периметру и 
за ограждением

КСУП «Жиличи»

11.4 Территория, прилегающая к 
гаражам

КСУП «Жиличи» 
сельисполком

11.5 Территория бывшего магазина КСУП «Жиличи
Территория котельной У КП
«Жилкомхоз»

УКП «Жилкомхоз

11.6 Территория, прилегающая к 
магазину до границы проезжей 
части дороги, и на расстоянии 30 
метров со всех сторон

Магазин д. Левковичи

11.7 Территория, прилегающая к 
бывшему детскому саду от дороги

КСУП «Жиличи»

11.8 Территория прилегающая к 
бывшему административному
зданию КСУП «Жиличи» до 
границы проезжей части дороги, и 
на расстоянии 30 метров со всех 
сторон

КСУП «Жиличи» 
сельисполком

12 Деревня Пархимковичи
12.1. Ул.Бурака Сельисполком, 

КСУП «Жиличи», 
депутат Щур Г.Ф. 
староста Глазков М.И.

12.2 Территория МТФ по периметру и 
до оси дороги

КСУП «Жиличи»

12.3 Территория возле подстанций Кировские РЭС



13 Деревня Рог
13.1 Ул. Зелёная КСУП «Жиличи»
13.2 Территория вокруг зерносклада по 

периметру
КСУП «Жиличи»

14 Деревня Виноградовка
14.1. Ул.Шоссейная Сельисполком
15 Агрогородок Жиличи
15.1 Улица Ядловского (территория 

бывшего ФАПа, территория от ул. 
Ядловского до пешеходной 
дорожки

УКП «Жилкомхоз» 
сельисполком

15.2 Ул. Советская УКП «Жилкомхоз», 
депутат Лямцев А.И., 
староста Ковалевская Т.А.

15.3 Ул. Мира УКП «Жилкомхоз»
УО «ЖГСК» 
Жиличский ПАСП, 
депутат Давыденко Ю.В..

15.4 Ул. Мира (территория напротив 
общежития № 4 (через дорогу) 
посадка елей по ул. Парковой

УО «ЖГСК», 
сельисполком 
депутат Давыденко Ю.В.

15.5 Территория, прилегающая к 
гаражам по ул. Советской

УКП «Жилкомхоз»

15.5 Ул. Заводская УО «ЖГСК», 
депутат Давыденко Ю.В.

15.6 Территория винзавода до границы 
проезжей части дороги, и на 
расстоянии 30 метров со всех 
сторон

КСУП «Жиличи»

15.7 Территория кондитерского цеха 
по ул.Ядловского до границы 
проезжей части дороги, и на 
расстоянии 30 метров со всех 
сторон

Сельисполком, 
Жиличская сельская библиотека

15.8 Парк аг.Жиличи по ул.Мичурина 
(за остановкой)

Учреждение культуры «Жиличский 
исторический комплекс-музей»

15.9 Парк дворцово-паркового
ансамбля (схема прилагается)

Жиличская детская школа искусств, 
Учреждение культуры «Жиличский 
исторический комплекс-музей»,
сельисполком, У О «ЖГСК», КСУП 
«Жиличи»

15.10 Дожиночная площадка в парке 
аг.Жиличи

Учреждение культуры «Жиличский 
исторический комплекс-музей»,
Жиличская детская школа искусств

15.11 Территория, прилегающая к 
магазинам до границы проезжей 
части дороги и на расстоянии 30

Кировское РАЙПО
«



метров со всех сторон;
15.12 Территория, прилегающая к 

заготовительному пункту на 
ул.Мичурина аг.Жиличи
до границы проезжей части 
дороги и на расстоянии 30 метров 
со всех сторон;

Кировское РАЙПО

15.13 Территория, прилегающая к 
магазинам ИП до границы 
проезжей части дороги и на 
расстоянии 30 метров со всех 
сторон;

ИП: Бородуленко С.С., .Антоненко 
Н.Н., Степанюк Н.А., Татаринова Л.Т.

15.14 Здания, относящиеся к
историческому комплексу-музею 
по ул.Мичурина аг.Жиличи 
(сахарный завод) до границы 
проезжей части дороги и на 
расстоянии 30 метров со всех 
сторон

Учреждение культуры «Жиличский 
исторический комплекс-музей»

15.15 Территория, прилегающая к
Жиличской ■ врачебной
амбулатории, Дому культуры до 
границы проезжей части дороги

Жиличская врачебная амбулатория,
УО «ЖГСК», 
Сельский Дом культуры

15.16 Территория, прилегающая к ГУО 
«Жиличская средняя школа» 
до границы проезжей части 
дороги и на расстоянии 30 метров 
со всех сторон

ГУО «Жиличская средняя школа»

15.17 Территории котельной аг.
Жиличи» до границы проезжей 
части дороги и на расстоянии 30 
метров со всех сторон

У КП «Жилкомхоз»

15.18 Территория, прилегающая к 
станции обезжелезивания
до границы проезжей части 
дороги и на расстоянии 30 метров 
со всех сторон

Филиал «Бобруйскводоканал»

15.19 Территория. прилегающая к 
зданию по ремонту автомобилей 
по ул.Мичурина до границы 
проезжей части дороги и на 
расстоянии 30 метров со всех 
сторон

Михаленок С.Н.

15.20 Территория сквера за остановкой 
по ул.Мичурина (подстанция)

Сельисполком
ГУО «Жиличская средняя школа»



15.21 Территория «Евроопта»
до границы проезжей части 
дороги и на расстоянии 30 метров 
со всех сторон

Евроопт

15.22 Детская площадка по 
ул.Ядловского, д.15

Жиличский сельский Дом культуры 
ГУО «Жиличская средняя школа»

15.23 Детская площадка по 
ул.Ядловской (во дворах)

УО «ЖГСК», 
КСУП «Жиличи»

16 Деревня Капачевка
16.1 Ул. Механизаторов 

въезд, березовая аллея
участок Жиличи УКП «Жилкомхоз».
КСУП «Жиличи»
УО «ЖГСК»
депутат Лукьянов Н.П.

16.2 Ул. Тихая КСУП «Жиличи» 
депутат Лукьянов Н.Н.

17 Деревня Борки
17.1 Ул. Тихая КСУП «Жиличи» 

депутат Лукьянов Н.Н.
17.2 Ул. Боровая КСУП «Жиличи» 

депутат Лукьянов Н.Н.
18 Деревня Дубовое
18.1 Ул. Первомайская КСУП «Жиличи» 

депутат Лукьянов Н.Н. 
староста Грищенко З.А.

18.2 Ул. Юбилейная депутат Лукьянов Н.Н.
староста Грищенко З.А.

18.3 Территория МТФ по периметру и 
за ограждением

КСУП «Жиличи»

19 Деревня Жиличи
19.1 Ул.Пинчука Сельисполком 

депутат Лукьянов Н.Н., 
староста Вербинова А.Н.

20 Деревня Красный Бережок
20.1 Ул. Лесная КСУП «Жиличи» 

депутат Лукьянов Н.Н., 
староста Шведовская Н.И.

21 Деревня Красная Гора
21.1 Ул. Садовая КСУП «Жиличи» 

депутат Лукьянов Н.Н., 
староста Грищенко З.А.

22 Деревня Скубятино
22.1. Ул.Полюсная депутат Лукьянов Н.Н.
23 Посёлок Нептун
23.1 Улица Юбилейная депутат Щур Г.Ф.

староста Дмитриев В.А.
23.2 Места общего пользования между ГУО «Жиличская средняя школа»



ул. Заречной и ул .Юбилейной 
(сквер)

23.3 Ул. Вишнёвая депутат Лямцев А.И., 
староста Дмитриев В.А.

24 Другие объекты
24.1 Гражданское кладбище д.Борки, 

д.Скубятино (ограждение,
территория внутри и 10 м за 
ограждением). Вывоз мусора с 
кладбища (площадок для 
временного сбора мусора)

Участок УКП «Жилкомхоз» аг.Жиличи

24.2 Гражданское кладбище
д.Добрица (ограждение и
территория внутри и 10 м за 
ограждением). Вывоз мусора с 
кладбища (площадок для 
временного сбора мусора)

ГУО «Добоснянская средняя школа 
Кировского района» 
ОАО «Добоснянское»

24.3 Гражданское кладбище
аг.Добосна, д.Харлаповичи
(ограждение и территория 
внутри и 10 м за ограждением). 
Вывоз мусора с кладбища 
(площадок для временного 
сбора мусора)

ОАО «Добоснянское»

24.4 Гражданское кладбище
д.Левковичи, д.Пархимковичи 
(ограждение и территория 
внутри и 10 м за ограждением). 
Вывоз мусора с кладбища 
(площадок для временного 
сбора мусора)

КСУП «Жиличи»
ГУО «Жиличская средняя школа»

24.5 Гражданское кладбище
д.Осовник, Барсуки
(территория внутри и 10 м за 
ограждением). Вывоз мусора с 
кладбища (площадок для 
временного сбора мусора)

Сельисполком

24.6 Частные домовладения
(внутренняя территория и за 
периметром ограждения или 
крайнего строения Юм)

Владельцы домов



Приложение №2
к решению сельского 
исполнительного комитета 
22.02.2024 №2-5

СПИСОК
ответственных организаций по уходу за
воинскими захоронениями,
памятниками воинской славы

№ 
захоро­
нения

Место нахождения Закреплённое 
учреждение

2834 Индивидуальная могила, д. Добосна 
(деревенское кладбище)

ГУО «Добоснянская
средняя школа
Кировского района»

2850 Братская могила, аг. Добосна 
(центр)

ГУО «Добоснянская
средняя школа
Кировского района», 
Добоснянский сельский 
Дом культуры

5649 Братская могила, д. Добрица 
(наклонная бетонная плита) 
(деревенское кладбище)

ГУО «Добоснянская
средняя школа
Кировского района»

2865 Братская могила, д. Добрица (центр) ГУО «Добоснянская
средняя школа
Кировского района»

5650 Братская могила, д. Осовник 
(бывшая школа)

ГУО «Добоснянская
средняя школа
Кировского района»

2852 Братская могила, д. Прожектор ГУО «Добоснянская
средняя школа
Кировского района»

5651 Братская могила, д. Скубятино 
(деревенское кладбище)

ГУО «Жиличская
средняя школа»

2857 Братская могила, аг. Жиличи УО «ЖГСК»
2835 Братская могила, д. Пархимковичи 

(деревенское кладбище)
ГУО «Жиличская
средняя школа»

8332 Братская могила, д. Пархимковичи 
(деревенское кладбище)

ГУО «Жиличская
средняя школа»

2846 Индивидуальная могила Жиличский Дом



д.Капачевка 
(деревенское кладбище) 
(ряд. Ядловский А.Л.)

культуры

б\н Могила жертв фашизма, д. 
Песцово

ГУО «Добоснянская
средняя школа
Кировского района», 
ФАП аг.Добосна

б\н Фигурно-скульптурный памятник 
(аг.Жиличи)

УО «ЖГСК»

б\н Памятник жертвам нацизма 
(аг.Жиличи)

Жиличская врачебная 
амбулатория



Приложение № 3
к решению сельского 
исполнительного комитета 
22.02.2024 №2-5

СПИСОК
по закреплению могил ветеранов Великой 
Отечественной войны, которые захоронены в 
послевоенное время на территории Добосненского 
сельского Совета за организациями, учреждениями 
культуры, образования, здравоохранения

№ 
п\п

Фамилия, имя, отчество Организация, 
учреждения 
образования, 

закрепленные за 
могилами ВОВ

Месторасположение 
могилы

1. Воробьев
Иван Евдокимович 
(ветеран Великой 
Отечественной войны)

ГУО «Добоснянская 
средняя школа 
Кировского района»

деревня
Добротино

2 Гарбуз
Григорий Николаевич 
(ветеран Великой 
Отечественной войны)

Добоснянский 
сельисполком

деревня 
Пархимковичи

3 Савельева
Любовь Радионовна 
(ветеран Великой 
Отечественной войны)

ГУО «Жиличская 
средняя школа»

деревня 
Борки

4 Савицкий
Дмитрий Павлович 
(ветеран Великой 
Отечественной войны)

ГУО «Добоснянская 
средняя школа 
Кировского района»

агрогородок 
Добосна

5 Сакадынец
Иван Федосович 
(ветеран Великой 
Отечественной войны)

ГУО «Жиличская 
средняя школа»

деревня 
Капачевка

6 Таланова
Ольга Александровна 
(ветеран Великой 
Отечественной войны)

ГУО «Добоснянская 
средняя школа 
Кировского района»

агрогородок 
Добосна

• 7 Косолапов
Иван Егорович 
(ветеран Великой 
Отечественной войны)

УО «Жиличский ГСК» деревня 
Капачевка

8 Терещенков
Василий Никитович

Добоснянский 
сельисполком

деревня 
Осовник



(ветеран Великой
Отечественной войны)

9 Чистобаев
Ульян Федорович 
(ветеран Великой 
Отечественной войны)

ГУО «Жиличская 
средняя школа»

деревня 
Капачевка

10 Шелегов
Иван Дмитриевич 
(ветеран Великой 
Отечественной войны)

ГУО «Добоснянская 
средняя школа 
Кировского района»

агрогородок 
Добосна

11 Шендеров
Дмитрий Александрович 
(ветеран Великой 
Отечественной войны)

ГУО «Добоснянская 
средняя школа 
Кировского района»

агрогородок 
Добосна

12 Щербич
Лидия Самуиловна 
(ветеран Великой 
Отечественной войны)

ГУО «Жиличская 
средняя школа»

деревня 
Капачевка

13 Янушевич
Анна Петровна 
(ветеран Великой 
Отечественной войны)

Добоснянский 
сельисполком

деревня 
Левковичи



Приложение № 4
к решению сельского
исполнительного комитета 
22.02.2024 №2-5

ПЕРЕЧЕНЬ
работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния 
на соответствующих территориях и периодичность их выполнения

1. Очистка и уборка территорий (подметание покрытий, уборка 
от случайного мусора, очистка урн от мусора) - по мере необходимости.

2. Санитарно-гигиенические и технологические мероприятия 
(обрезка, скашивание, удаление отходов и другое) при выполнении работ 
по уходу за объектами озеленения (газоны, иные зеленые насаждения) - 
1 раз в месяц (с мая по сентябрь).

3. Расчистка от снега и наледи всех видов покрытий, обработка 
противогололедными средствами - по мере необходимости (в зимний 
период), в условиях обильных снегопадов, метелей и гололедицы - 
постоянно, но не реже одного раза в сутки.

4. Очистка и уборка водоотводных систем открытого типа, 
предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод (канавы, 
лотки, кюветы), - по мере необходимости.


